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AKTUAL

Ermənilər 1917-1918-ci 
illərdə Şimali Azərbaycanla 
yanaşı, Güney Azərbaycanın 
Urmiya, Səlmas, Xoy, Maku 
və s. ərazilərində də Azərbay-
can türklərinə qarşı amansız 
soyqırımı törədiblər. 1918-ci 
ilin martında, Novruz bay-
ramının ilaxır çərşənbəsində 
qoca, uşaq, qadın demədən 
250-300 min Azərbaycan türkü 
qətlə yetirilib.

Birləşmiş erməni–kürd–asuri dəstələri 
159 gün ərzində Urmiya, Xoy və Səlmas-
da, eləcə də ayrı-ayrı yaşayış məskənlərin-
də yerli azərbaycanlılara kütləvi şəkildə 
divan tutaraq, dinc əhaliyə qarşı görünmə-
miş vəhşiliklər törədiblər. Onların məqsədi 
burada ermənilərin nəzarətində olan bir 
dövlət yaratmaq idi. Guya, bu dövlət Cə-
nubi Qafqazda qurulacaq erməni hakimiy-
yətini Vana bağlayacaqdı. Əslində, bu, xə-
yali  “Böyük Ermənistan” ideyasının tərkib 
hissəsi idi.

2020-ci ildə ordusu darmadağın edil-
miş Ermənistan hələ də “Dənizdən – dənizə 
böyük Ermənistan” xülyasından əl çəkmir. 
Cəmiyyətdə həmin xəstə ideologiyadan 
imtina görüntüsü yaradılsa da, erməni təb-
liğat maşınının “Böyük Ermənistan” xəya-
lının davam etdirdiyini görürük.  Bu xəyali 
“dövlət” Qara dənizdən Aralıq dənizinə və 
Xəzər dənizinə qədər uzanır. Bununla bağ-
lı xəritələr tərtib olunub yayılır, kitablar 
buraxılır, hay mətbuatı bu məsələni daim 
gündəmdə saxlayır.

Bu sərsəm ideyanı yaşatmaq üçün hər 
cür iyrənc üsullardan istifadə edilir. Ermə-
nilər Birinci Dünya müharibəsi zamanı və 
ondan sonra “Böyük Ermənistan” yarat-
maq üçün fəaliyyətlərini genişləndirmiş, 
bölgədə yaranan siyasi və hərbi vəziyyət-
dən istifadə edərək bu planı gerçəkləş-
dirmək istəyirdilər. “Böyük Ermənistan” 
planına Cənubi  Azərbaycanın bir çox əra-
ziləri daxil edilmiş, XX əsrin əvvəllərində 
bu ərazilərdə ermənilər yerli türk-müsəl-
man əhaliyə divan tutmağa başlamışdılar. 
Məqsəd bu ərazilərdən soydaşlarımızı 
qovub çıxarmaq, erməni çoxluğuna nail 

olmaq, burada bir erməni varlığı görüntü-
sünü yaratmaq idi. 

Birinci Dünya müharibəsi başlananda 
ermənilər 7 böyük hərbi birlik yaradaraq, 
onun   müəyyən hissəsini Cənubi Azər-
baycanın strateji əhəmiyyətli bölgələrində 
yerləşdirmişdilər. O zaman təkcə Rusiya 
ordusunun tərkibində 200 min erməni dö-
yüşçü var idi. Onlar bu faktla indi də öyü-
nürlər. Antanta ordularında da  təxminən 
50 min erməni könüllüsü iştirak edirdi. 
Döyüş meydanlarında  ermənilər Osmanlı 
dövlətinə qarşı vuruşurdular. Bu qüvvələ-
rin böyük bir hissəsi Cənubi Azərbaycanın 
Osmanlı dövləti ilə sərhədlərində yerləş-
dirilmişdi. Andranikin  başçılığı ilə hərbi 
briqadalar döyüşlərdə iştirak edirdilər. Er-
məni tarixinə aid kitablarda bu bölgədə ya-
şanan faciələr qəhrəmanlıq salnaməsi kimi 
qeyd olunur. 

Təqdim olunan xəritədə “Böyük Er-
mənistan” adlı xəyali dövlətin sərhədləri 
göstərilib. Burada Güney Azərbaycanın  
bir hissəsi “Böyük Ermənistan” ərazisi 
kimi verilir. Urmiya gölünün şimalı, bütün 
şərqi və cənub-şərqi əyalətlər “Ermənis-
tan”  ərazisi kimi təqdim olunur. Ermənilər  
yerli türk–müsəlman əhalini müəyyən 
ərazilərə köçməyə, öz yurdlarından didər-

gin düşmək kimi anti-insani üsullardan 
istifadə edirdilər. Bu işdə onlara Osmanlı 
dövlətinin Hakkari vilayətindən buraya gə-
tirilib yerləşdirilən xristian asurilər (onla-
ra nasturilər də deyilir) və kürdlər kömək 
edirdilər. Bu üç toplum bir ittifaqda bir-
ləşərək, Azərbaycan türklərini bu bölgədən 
çıxarmaq planları hazırlamış və koalisyon 
xristian dövlətinin (erməni, asuri və kürd-

lərdən ibarət) təməlini atmağa təşəbbüs 
göstərmişdilər. Təsadüfi deyil ki,   erməni 
lider Ağa Petros 1923-cü ildə İngiltərə hö-
kümətinə burada qurulması nəzərdə tutu-
lan  “muxtar dövlətin” 25 maddədən ibarət 
layihəsini təqdim etmişdi. 

Əslində, ermənilər bu fəaliyyətə daha 
əvvəl başlamışdılar. Milliyyətçi Erməni 
İnqilabçı Federasiyası – “Daşnaksütyun” 
partiyasının 1900-cü ilin əvvəllərində İra-
nın müxtəlif bölgələrində fəaliyyətini ge-
nişləndirməsi gələcək qanlı hadisələrdən 
xəbər verirdi. Ermənilər Cənubi Azərbay-
canda özlərinin məkrli planlarını həyata 
keçirmək üçün illər boyu hazırlaşmışdılar. 
Buraya erməni əhalinin köçürülməsi  XX 
əsrin əvvəllərində artmışdı. Ermənilərin 
İran Azərbaycanına köçü 1915-ci ildə daha 
da sürətlənmiş və yerli xalqa qarşı soyqırı-
mı ilə nəticələnmişdir. 1918-ci il fevralın 
21-də başlanan və 159 gün davam faciə 
yerli xalqın müqavimətinə dəstək verməyə 
gələn Osmanlı ordusunun  müdaxiləsi ilə 
sona çatdı. Urmiya, Qəhrəmanlı, Çiçəkli, 
Köhnəşəhər, Əsgərabad, Nazlu və Usalu 
qırğınların vəhşicəsinə həyata keçirildiyi 
yaşayış məntəqələri olub. Həmin il Şimali 

Azərbaycanda – Bakıda, Şamaxıda, Quba-
da törədilən Mart qırğınları Cənubi Azər-
baycandakı qanlı hadisələrlə eyni dövrə 
təsadüf etmiş, “Cilovluk faciəsi” adı ilə  
tarixə yazılmışdır. 

Erməni dilində çap olunan bir çox 
nəşrlər hayların bu qətliamlara əvvəlcə-
dən   hazırlaşdığını sübut edir.  7 cildlik 
“Bir erməni inqilabçısının xatirələri” adlı 
kitabın ilk cildində Ruben Ter- Minasyan 
(o, 1919-20-ci illərdə Ermənistan Res-
publikasının müdafiə və daxili işlər naziri 
olub) özü də bilmədən həmin cinayətləri 
etiraf edir (Xatırladaq ki, 1952-ci ildə 
Los-Ancelesdə (ABŞ) çap olunan bu kitab 
nəşrindən bir müddət sonra  “Daşnaksüt-
yun” partiyası tərəfindən “zərərli nəşr” 
kimi yığışdırılmışdır. Kitab ermənicədən 
türk dilinə bu sətirlərin müəllifi tərəfin-
dən tərcümə edilib). Ter-Minayan kitab-
da Səlmas, Xoy, Urmiya və digər Qərbi 
Azərbaycan şəhərlərində Birinci Dünya 
müharibəsindən əvvəl erməni millətçilə-
rinin törətdikləri cinayətlərdən bəhs edir. 
Belə məlum olur ki, ermənilər 1918-ci 
ildə Cənubi Azərbaycanda gerçəkləşdiklə-
ri soyqırımı on il əvvəl planlaşdırıblarmış. 
Ruben Ter-Minasyan kitabda belə yazır: 
“Səlmas və Xoy mühüm mərkəzlər idi. Bu 
yerin bizim üçün  əhəmiyyəti Vana yaxın 
olması idi. Əsas məqsədlərdən biri bura-
dan gələcəkdə Vana  təhlükəsiz və nəzarə-
timiz altında olan yol açmaq idi. Bu yol 
boyunca türk kəndləri yerləşirdi. Müsəl-
manların hansısa vasitələrlə o kəndlər-
dən çıxarılması partiyamızın proqramına 
daxil edilmişdi. Əgər bu işi bacarmasaq, 
daha qısa bir yol tapmalı idik. Selmas–De-
rik–Van yolu 160, Derik– Van yolu 100, 
Xoy–Tadeos–Arakyal–Van yolu isə 200 
kilometr idi. Bu ərazilər nəyin bahasına 
olursa-olsun bizim əlimizə keçməli, böl-
gəni Vanla birləşdirməliydik...”

(ardı var)

Qafar ÇAXMAQLI,
XQ-nin Türkiyə müxbiri

Güney Azərbaycan türklərinin soyqırımı
Erməni silahlı bandaları 159 gündə 300 minədək dinc insanı qətlə yetirmişdir

Qan yaddaşı

IV MƏQALƏ

Türk dünyası qlobal  
geosiyasi dinamikada

Beləliklə, Türk dünyasında və ayrıca 
Türk Dövlətləri Təşkilatına (TDT) müasir 
tarixi dönəmdə geosiyasi dinamika fonun-
da xüsusi yanaşmaq bir zərurətdir. Uzun 
müddət türk xalqlarına (və həm də onların 
qurduqları dövlətlərə) müxtəlif imperialist 
dairələrin (etiraf edək ki, son 200 ildə bi-
zim onlarla mübarizəyə gücümüz çatma-
mışdır) qərəzli və istilaçı münasibətləri 
xeyli problemlər əmələ gətirmişdir. Onlar 
geosiyasi, siyasi, mədəni, mənəvi, sosial 
olmaqla yanaşı, həm də psixoloji xarakter-
lidirlər. 

Bütün bunlar türkləri bir qövm və döv-
lət olaraq özlərinin mövcudluq strategiya-
sını müəyyən etməyə məcbur buraxır. Bu 
tələbat prizmasında TDT-nin yaranmasının 
geosiyasi və strateji aspektlərinə baxmaq 
lazımdır. Yəni, “türk dövlətləri TDT-ni nə 
üçün yaratmışlar və məqsədləri nədir?” su-
alına ədalətli cavab axtarmaq istəyən var-
sa, son 300 ildə onlara olan münasibətin 
özəlliklərinə nəzər salsınlar. 

Deməli, əslində, TDT türk qövmünün 
ayaqda qalması üçün hazırlamalı olduğu 
qlobal geosiyasətdə “türk ssenarisi”nin 
birbaşa rəmzidir. Onun praktiki geosiyasi 
anlamı və məqsədi də kifayət qədər aktual 
məsələdir. Doğrudan da, XXI əsrin şərtləri 
daxilində “türk dövləti olmaq nə demək-
dir?”, “TDT bir təşkilat kimi qarşısına han-
sı məqsədləri qoymalıdır ki, tarixin indiki 
dolanbaclarında öz dövlətçiliyinin inkişa-
fını təmin edə bilsin?” və s. kimi suallar 
aktualdır.

Bundan başqa, son illərin təcrübəsi 
bir daha göstərir ki, Türk dünyasını için-
dən parçalamaq üçün canfəşanlıq göstərən 
dairələr daha da fəallaşmışlar. Müxtəlif 
səviyyələrdə, yəni siyasi, diplomatik, ide-
oloji, geosiyasi, tarixi və s. elə “arqument-
ləri” ortaya atır və praktiki işlər görürlər ki, 
hər birinin əsas məqsədi türk xalqlarında 
bir-birinə şübhə oyatmaq, birliyin perspek-
tivinin olmadığı təəssüratı yaratmaq çala-
rı vardır. Son nümunələrdən biri Avropa 
İttifaqının Mərkəzi Asiya türk dövlətləri 
ilə sözdə iqtisadi əməkdaşlıq üçün onlara 
Türkiyənin əleyhinə olan BMT-nin Şima-
li Kiprlə bağlı iki qətnaməsini tanımağa 
məcbur etməsidir. 

Əlbəttə, Mərkəzi Asiyadakı TDT üzv-
ləri bunu etməyə də bilərdilər... Bu, ayrı 
mövzudur. Ancaq bizim demək istədiyimiz 
Aİ-nin hələ də türk dövlətçiliyinə ziyan 
vurmaq kimi işlərlə məşğul olmasından 
ibarətdir. Brüsselin “demokratiya”, “insan 
haqları”, “mehriban qonşuluq” kimi gəlişi-
gözəl terminlərdən geninə-boluna istifadə 
etməsi diplomatik ibarədən, əsl niyyətini 
ört-basdır etməkdən başqa bir şey deyildir. 

Başqa nümunələr də göstərə bilərik. 
Lakin vurğulanan məqamlar da göstərir 
ki, hazırkı mərhələdə Türk dünyasının 
müasir geosiyasi dinamikada yeri və rolu 
konkretləşməli və hər bir geosiyasi güc 
tərəfindən qəbul edilməlidir. Bu dinamika 
bizim üçün indi xeyli dərəcədə dramatik və 
ziddiyyətlidir. Lakin tarixin bu dönəmində 
onu sındırmasaq, ritmini ədalətə yönəlt-

məsək, bütövlükdə, bəşəriyyətin gələcəyi 
yeni-yeni haqsızlıqlarla üzləşməkdən yayı-
na bilməyəcəkdir. Bu kontekstdə TDT ilə 
əlaqələrin bir sıra mühüm məqamlarının 
təhlilinə keçə bilərik.

TDT-nin geosiyasi yeri və rolu 
TDT ümumi halda müasir geosiyasətdə 

türk ssenarisinin əsas təmsilçisidir. Onun 
məqsədi haqqında Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev dəfələrlə fikir bildirmişdir. 
TDT-nin türk dövlətlərinin müasir dünya-
da layiq olduqları yeri və rolu təmin et-
məkdən başqa məqsədi yoxdur. Buna nail 
olmaq üçün yalnız sivil üsullardan istifa-
də edir. Sivil üsullar kimi, TDT daxilində 
siyasi, mədəni, iqtisadi, sosial, mənəvi, 
informasiya–kommunikasiya əlaqələrini 
konkret layihələr vasitəsilə təmin etmək-
dən yararlanır. Bura müxtəlif sferalara aid 
və faktiki olaraq Türk dünyasının sərhə-
dindən kənarda olan regionları da əhatə 
edən layihələrin reallaşması daxildir. 

Hazırda TDT-nin nüfuz dairəsi Çindən 
başlayaraq Avropa və Yaxın Şərqə qədər 
geniş geosiyasi məkanı əhatə edir. Onun 
praktiki nümunələri kimi, Orta dəhliz, 
enerji layihələrini, informasiya sferasında 
nəzərdə tutulan proqramları, gömrük sfe-
rasında həyata keçirilən tədbirləri, mədə-
niyyət, elm, təhsil və başqa istiqamətlərdə 
reallaşmaqda olan proqramları göstərmək 
olar. Buradan TDT-nin qlobal geosiyasət-
də rolu və yeri ilə bağlı mühüm nəticələr 
çıxara bilərik.      

Birincisi, TDT, praktiki olaraq, fayda 
verən və geniş bir məkanda çoxlu sayda 

toplumun inkişafına xidmət göstərən proq-
ramları gerçəkdən reallaşdırır. Bunun iki 
aspekti indi özünü daha qabarıq göstərir – 
enerji və kommunikasiya. Hər iki istiqamət 
üzrə aparıcı rolu Azərbaycan oynayır. Belə 
ki, vurğulanan aspektlərdə həyata keçirilən 
bütün layihələrin TDT tərəfdən təşəbbüs-
karı Azərbaycandır!  

İkincisi, TDT fəaliyyəti ilə regionla-
rarası miqyasda enerji təhlükəsizliyi ilə 
dövlətlərin milli təhlükəsizliyinin təmina-
tı arasında harmoniya yaradan ciddi qüv-
vədir. Bunu indi açıqca dünyanın bütün 
böyük geosiyasi gücləri etiraf edirlər. Nü-
munələrə baxaq.

TDT təklif etdiyti enerji və nəqliy-
yat-loqistika layihələri ilə Çindən başla-
yaraq marşrut yolu üzərində olan hər bir 
dövlətin  iştirakına təkan verir. Ondan Ru-
siya, Pakistan, Hindistan, İran, Gürcüstan 
və Aİ dövlətləri də yararlanırlar. Xüsusilə, 
“yaşıl enerji” sahəsində TDT-nin təklifləri 
diqqətçəkəndir. Aİ üzvləri etiraf edirlər ki, 
Azərbaycan onların enerji və milli təhlükə-
sizliklərində mühüm rol oynayır. Azərbay-
canın fəaliyyətində isə TDT-nin geosiyasi 
mövqeyi əsaslı rol oynayır. Dövlət başçısı 
İlham Əliyev layihələrdə hər bir türk döv-
lətinin iştirakının təmin olunmasını priori-
tetlərdən biri sayır.

Digər məqam TDT ərazisinin praktiki 
olaraq nəqliyyat-loqistika ilə bağlı yeni 
infrastrukturda mühüm rol oynaması ilə 
bağlıdır. Bunun da birbaşa təşəbbüskarı 
və reallaşdıranı Azərbaycandır. Bakı Orta 
dəhlizi həmin kontekstdə çox aktuallaş-
dırır və ona beynəlxalq dəstəyin daha da 
artması üçün ciddi töhfələr verir. Artıq bu 

prosesdə TDT-nin Mərkəzi Asiyada olan 
əraziləri ilə Cənubi Qafqaz və Türkiyə əra-
zisi vahid nəqliyyat-logistika sistemi halı-
na gəlmişdir. O, elə qurulmuşdur ki, TDT 
üzvləri bir-birinə sıx bağlıdır. Bu mənada 
Qazaxıstan, Özbəkistan, Qırğızıstan və 
qismən Türkmənistan Azərbaycan və Tür-
kiyəsiz enerji, nəqliyyat və milli təhlükə-
sizliklərini təmin edə bilməzlər. 

Bu kontekstdə başqa bir sual meydana 
çıxa bilər: vurğulanan aspektdə, TDT üzvlə-
ri üçün TDT-dən başqa təşkilat və ya geosi-
yasi güc alternativ ola bilməzlərmi? Konk-
ret olaraq, Rusiya, Çin, ABŞ və Aİ türk 
dövlətləri üçün TDT-ni əvəz edə bilərlərmi?

Geosiyasi alternativsizlik 
situasiyası

Məsələ də ondan ibarətdir ki, nəinki 
türk dövlətləri rəsmiləri, hətta bütün dün-
ya İlham Əliyevin bir müdrik kəlamına 
çox diqqət etməlidirlər. Prezident 2024-cü 
il fevralın 14-də keçirilən andiçmə məra-
simində demişdir ki, “ilk növbədə Türk 
Dövlətləri Təşkilatı çərçivəsində səyləri-
mizi davam etdirəcəyik. Bu, bizim üçün 
prioritetdir”. Səbəbini də aydın və dəqiq 
ifadə etmişdir: “Bu, bizim üçün əsas bey-
nəlxalq təşkilatdır, çünki bu, bizim ailə-
mizdir. Bizim başqa ailəmiz yoxdur. Bizim 
ailəmiz Türk dünyasıdır”. 

Öz məzmunu, strateji hədəfi və real-
laşma mexanizmləri baxımından bu kəlam 
“bir millət, iki dövlət” kəlamı ilə birlikdə 
XXI əsrdə Türk dünyasının mayak ideya-
sı, siyasi-diplomatik fəaliyyət anatomiyası 
və Türk dünyasının iki dövlətinin münasi-

bətlərindən bütöv türk dövlətlərinə uğurlu 
proyeksiyanın məhək formuludur. Bu an-
lam TDT-nin inkişafının “geosiyasi kons-
titusiyası”dır! 

“Türk dünyası”nın İlham Əliyevin tə-
birincə, ailə elan edilməsinin siyasi hik-
mətini heç də hər kəs tam qavraya bilmir. 
Çünki Azərbaycan Prezidenti “ailə” anla-
yışına etnik, tarixi və mədəni ilə yanaşı, 
həm də dərin siyasi və geosiyasi anlam 
verir. O anlamı dərk etmədən “bizim Türk 
dünyasından başqa ailəmiz yoxdur” vurğu-
sunun Azərbaycan Prezidentinin təqdimatı 
kimi təsəvvür edilməsi mümkün deyildir 
– çünki hikmətli kəlam təhrif oluna bilər! 

Bizcə, məsələnin bu tərəfinə xüsusilə 
Şimali Kiprlə bağlı Mərkəzi Asiyadakı 
qardaş dövlətlərin atdığı addımın fonunda 
bir də aydınlıq gətirməliyik. Onların hansı 
tarixi, etnik, mədəni, siyasi-diplomatik və 
geosiyasi yanlışlıq etdiyini göstərməliyik. 
Bunun fonunda həm də Prezident İlham 
Əliyevin hansı səbəbdən kiprli qardaşla-
rımızı çox aktiv müdafiə etdiyini anlamış 
olarıq. Antalyada Azərbaycan Prezidentinin 
niyə ilk olaraq Ərsin Tatarla görüşdüyünü 
və Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdo-
ğanın İlham Əliyevə emosiyalar, inam, eti-
barlılıq və intellektual əminliklə dolu “ne-
cəsən, qardaşım?”, deyə müraciət etməsinin 
maraqlı anlamı olduğuna şübhə yoxdur!

Türk dünyasının “ailə” kimi 
geosiyasi anlamının açılışları

Azərbaycan Prezidenti müxtəlif tədbir-
lərdə ifadə etdiyi tezislərlə “Türk dünyası 
ailədir” deyiminin faktiki olaraq başlıca 
siyasi və geosiyasi mənalarını açmışdır və 
bu proses davam edir. Bu baxımdan dövlət 
başçısının ADA-da 2025-ci il aprelin 9-da 
“Yeni dünya nizamına doğru” mövzusun-
da beynəlxalq forumdakı çıxışı və verilən 
suallara cavabları olduqca əlamətdardır. 
Antalya Diplomatik Forumunda (11 aprel 
2025-ci il) Azərbaycan Prezidentinin ke-
çirdiyi görüşlərdə irəli sürdüyü fikirlər və 
digər məqamları ümumiləşdirərək, TDT 
kontesktində əhəmiyyəti böyük olan bir 
sıra tezisi vurgulaya bilərik. 

 Həmin bağlılıqda Prezidentin post-
müharibə dövründə Cənubi Qafqazda 
sülh təşəbbüsləri haqqında fikirləri əhə-
miyyətlidir. Bununla yanaşı, Zəngəzur 
dəhlizinin regional inteqrasiyaya təsiri ilə 
əlaqədar etdiyi mühüm vurğular aktualdır. 
Azərbaycan liderinin Türk dünyasından 
vahid diplomatik strategiya kontekstində 
ayrıca bəhs etməsi çox vacib siyasi, geo-
siyasi və diplomatik anlamı olan tezisdir. 
Nəhayət, İlham Əliyev bütövlükdə müasir 
politologiya və diplomatiya təlimləri üçün 
tədqiqat predmeti ola biləcək multikultura-
lizm və Bakı prosesinin regionlararası və 
qlobal miqyaslara proyeksiyasını məharət-
lə ifadə etməsi xüsusi hadisədir.

Vurğuladığımız dörd istiqamətin (tezi-
sin) TDT-nin qlobal geosiyasətdə türk sse-
narisinin başlıca təmsilçisi olması yönündə 
ayrıca təhlil edilməsi gərəkdir.  

(ardı var)

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Qlobal geosiyasətdə  
“türk ssenarisi”


